

**О Т Ч Е Т**  
**АО «Kaspi Bank»**  
**за второй квартал 2009 года**

г. Алматы

**Информация  
о деятельности Банка за второй квартал 2009 г.**

**1. Участие в составе других юридических лиц или организаций:**

За отчетный период Банк не принимал участие в составе других юридических лиц и организаций.

**Финансовая информация:**

**1. Таблица 1: Инвестиции и портфель ценных бумаг**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	19 055			19 055
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего в том числе: государственные ценные бумаги негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции	24 131 946	2 618 296	2 576 639	24 173 603
<b>Всего инвестиции</b>	<b>24 151 001</b>	<b>2 618 296</b>	<b>2 576 639</b>	<b>24 192 658</b>

**2. Кредитный портфель:**

**Таблица 2: Валютная и временная структура кредитного портфеля**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Всего
Тенге	22 163 873	13 230 537	13 462 860	74 090 812	14 691 454	137 639 536
Доллар США	57 730		30 008 467	35 100 159	17 676 775	82 843 131
Евро	32		2 321 741	423 016		2 744 789
Прочие валюты	-	-	-	-	-	-
<b>Всего</b>	<b>22 221 635</b>	<b>13 230 537</b>	<b>45 793 068</b>	<b>109 613 987</b>	<b>32 368 229</b>	<b>223 227 456</b>

**Таблица 3: Качество кредитного портфеля по классификации АФН**

Тип кредита	Период предыдущего года				Период текущего года			
	кредит	%	Провизии	%	кредит	%	Провизии	%
Стандартные	158 056 055	77,4	-	0	143 977 852	57,0		0
Сомнительные:	35 846 643	19,1	5 924 427	47,5	89 326 294	37,9	10 076 690	46,7
1 кат. - при своевр. и полной оплате	26 244 611	14,0	762 230	6,1	53 978 134	22,9	2 250 407	10,4
2 кат. - при задержке и неполной оплате	7 245 068	3,9	724 507	5,8	13 978 462	5,9	1 375 546	6,4
3 кат. - при своевр. и полной оплате	4 617 407	2,5	923 481	7,4	4 688 420	2,0	785 550	3,6
4 кат. - при задержке и неполной оплате	3 422 284	1,8	855 572	6,9	10 309 763	4,4	2 537 509	11,8
5 категории	5 317 273	2,8	2 658 637	21,3	6 371 515	2,7	3 127 678	14,5
Безнадежные	3 114 832	3,5	3 114 832	52,5	3 991 056	5,1	3 991 056	53,3
<b>Всего</b>	<b>197 017 530</b>	<b>100</b>	<b>9 039 259</b>	<b>100</b>	<b>237 295 202</b>	<b>100</b>	<b>14 067 746</b>	<b>100,0</b>

**Таблица 4: Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Курсовая разница
----------------	-------------------	------------------	-------	--------	-----------------	------------------

Тенге	19,2	126 280 086	30 314 791	18 955 341	137 639 536	0
Доллар США	15,1	79 299 817	22 794 886	18 819 312	82 843 131	-432 260
Евро	14,0	2 723 281	691 231	804 836	2 744 789	135 113
Прочие валюты	0		0	0	0	0
<b>Всего</b>	<b>17,5</b>	<b>208 303 184</b>	<b>53 800 908</b>	<b>38 579 489</b>	<b>223 227 456</b>	<b>-297 147</b>

Таблица 5. Межбанковские займы и вклады

Статьи активов (А) или обязательств (О)	Период предыдущего года		Период текущего года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства Банкам, всего	<b>4 353 101</b>	<b>0,72</b>	<b>1 328 124</b>	<b>0,43</b>
в тенге	2 487 248	0,00	707 450	0,23
в валюте	1 865 853	0,72	620 674	0,20
Кредиты и средства от Банков, всего	<b>69 302 383</b>	<b>28,87</b>	<b>57 195 595</b>	<b>20,66</b>
в тенге	13 324 955	3,87	21 039 988	7,60
в валюте	55 977 428	25,00	36 155 607	13,06

Операции по межбанковским займам и вкладам на рынке Банк осуществляет с целью регулирования краткосрочной ликвидности Банка

Таблица 6. Депозиты.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	10,0	87 806 122	606 418 576	627 424 053	108 811 599
Иностранная валюта	9,4	65 351 706	729 418 430	733 738 879	69 672 155
<b>Всего</b>		<b>153 157 828</b>	<b>1 335 837 006</b>	<b>1 361 162 932</b>	<b>178 483 754</b>

Таблица 7: Временная структура раздельно по депозитам юридических и физических лиц

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Депозиты	До востребования	Условные	До 3 месяцев	До 12 месяцев	Более 1 года	Всего Срочные	Всего
Юридические лица (кроме банков)	52 975 369	132 966	14 882 441	22 939 526	12 811 789	50 633 756	103 742 091
Физические лица	2 338 219	139 175	5 375 195	19 450 782	47 438 292	72 264 269	74 741 663
<b>Всего</b>	<b>55 313 588</b>	<b>272 141</b>	<b>20 257 636</b>	<b>42 390 308</b>	<b>60 250 081</b>	<b>122 898 025</b>	<b>178 483 754</b>

Таблица 9: Объем оказанных услуг (на отчетную дату в тыс. тенге)

Показатели	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич./уменьш., %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>36 830 117</b>	<b>44 421 057</b>	<b>120,61</b>
в т.ч.: банкам	-	-	
юридическим лицам	22 808 215	30 189 539	132,36
физическим лицам	14 021 902	14 231 518	101,49
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>1 959 110</b>	<b>200 360</b>	<b>10,23</b>
в т.ч.: гарантии	159 079	139 770	87,86
аккредитивы	1 800 031	60 590	3,37
<b>Расчетно-кассовое обслуживание,</b>	<b>328 087 972</b>	<b>308 118 467</b>	<b>93,91</b>
в т.ч.: перевод платежей юридич. лиц	161 743 788	171 262 312	105,88
денежные переводы физ.лиц	19 819 645	20 456 092	103,21
услуги по конвертации (продажа)	1 172 128	1 890 227	161,26
услуги по конвертации (покупка)	23 213 774	9 870 832	42,52
кассовые операции (выдача со счета)	75 024 200	57 831 239	77,08
кассовые операции (прием на счет)	47 114 437	46 807 765	99,35
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>28 544</b>	<b>33 138 451</b>	<b>116 096,03</b>
в т.ч.: покупка валюты по поручению клиентов	10 168	11 018 103	108 360,57
продажа валюты по поручению клиентов	18 376	22 120 348	120 376,30
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	-	-	

продажа ценных бумаг по поручению клиентов	-	-	
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>973 000 963</b>	<b>1 361 562 932</b>	<b>139,93</b>
в т.ч.: от банков	17 037 865	400 000	2,35
от юридических лиц (кроме банков)	842 370 416	1 230 816 131	146,11
от физических лиц	113 592 682	130 346 801	114,75

7. Во втором квартале 2009 года Банком были приобретены объекты недвижимого имущества на сумму 9,535 тыс.тенге, в т.ч. земельные участки не приобреталось, компьютерная техника и оборудование на сумму 168,454 тыс. тенге; прочие основные средства (мебель, ксероксы, генераторы) на сумму 165,994 тыс. тенге, транспортные средства – 63,0 тыс.тенге, произведены кап. затраты по арендованным зданиям на сумму 4,448 тыс.тенге, нематериальные активы на сумму 11,162 тыс.тенге. Как и прежде, приоритетными направлениями работы АО «Kaspi Bank» остаются потребительское кредитование, кредитование предприятий малого и среднего бизнеса, взаимовыгодное сотрудничество с торговыми сетями и корпоративными клиентами. Стратегическими приоритетами Банка являются умеренный контролируемый рост, качество портфеля и эффективность бизнеса.

Управляющий директор

Мосидзе Т.Б.

Главный бухгалтер

Уалибекова Н.А.